
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที ่ 9) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไข  เพื่อการยกเวน้ภาษีเงนิได้   
ส าหรบัเงนิได้ที่ได้จ่ายเปน็คา่จ้างรายวันให้แก่ลกูจ้าง 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  4  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  665)  พ.ศ.  2561  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้  ส าหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเป็นค่าจ้างรายวันให้แก่ลูกจ้าง  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้  
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(1) จัดท ารายงานเกี่ยวกับการจ้างลูกจ้างรายวันที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้  และเก็บรักษา
รายงานดังกล่าวไว้  ณ  สถานประกอบการ  พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 

(2) สามารถแสดงหลักฐานต่อเจ้าพนักงานประเมินและพิสูจน์ได้ว่ามีการจ่ายค่าจ้างรายวัน
ให้แก่ลูกจ้าง   

ข้อ 2 บุคคลธรรมดาที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้  ต้องเป็นผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  
(5)  (6)  (7)  หรือ  (8)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งต้องเสียภาษีเงนิได้ตามมาตรา  48  (1)  แห่งประมวลรษัฎากร  
โดยค านวณหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรเท่านั้น 

การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา 
น าเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีไปค านวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  แห่งประมวลรัษฎากร  
เมื่อได้หักตามมาตรา  42  ทวิ  ถึงมาตรา  46  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

ข้อ 3 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับค่าจ้างรายวันที่ได้จ่ายให้แก่ลูกจ้าง  ระหว่างวันที่  1  เมษายน  
พ.ศ.  2561  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  พ.ศ.  2561 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  26  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
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